
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  123Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131546/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.067
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Paragominas/Pará
PERÍODO(S): 03/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 04 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3704/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131018/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): São Domingos do Capim/Pará
PERÍODO(S): 07/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 04 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3705/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131530/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: BRENDA CORREA LIMA AYAN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Magalhães Barata
MATRÍCULA: 999.1545
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Magalhães Barata/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará
PERÍODO(S): 29/06/2023 - 29/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 04 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3708/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131279/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
CARGO/FUNÇÃO: Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-admi-
nistrativa
MATRÍCULA: 601.985
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Parauapebas/Pará, Curionópolis/Pará
PERÍODO(S): 26/07/2023 - 27/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, como integrante da comitiva 
do PGJ, da inauguração da nova sede da PJ de Curionópolis/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 04 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 959077

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2409/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela 
autonomia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127, § 2º da Cons-
tituição Federal;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 28/2/2023, aco-
lhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça, no bojo do requerimento 
protocolizado no “SIP” sob o nº 2698/2023, de 15/2/2023,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para realizar o dimensionamento da 
distribuição formal de cargos no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º Designar a Procuradora de Justiça, Ubiragilda Silva Pimentel, Subpro-
curadora-Geral de Justiça, para a área Técnico-Administrativa, a Promotora de 
Justiça, Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo, Assessora da Corregedoria-Ge-
ral do Ministério Público, e a Servidora, Sizete Medeiros do Nascimento, como 
secretária, para, sob a presidência da primeira, comporem o Grupo de Traba-
lho para o dimensionamento da distribuição formal de cargos do MPPA, tendo 
como integrantes os servidores das seguintes áreas:
Membros titulares:
1. Adriano Silva de Arruda, Comissão de Gestão do Planejamento Estra-
tégico;
2. Fabricio José Barroso Saldanha, Departamento de Informática;
3. Marilze Ribeiro Bitar, Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área Téc-
nico-Administrativa;
4. Ricardo Augusto Fonseca Paranhos, Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para a área Jurídico-Institucional;
5. Ricardo de Araújo Moura, Departamento de Recursos Humanos; e
6. Vânia Socorro Siqueira Rodrigues, Departamento de Atividades Judiciais.
Membros suplentes:
1. Ana Christina Braga de Lemos, Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a 
área Técnico-Administrativa;
2. Anize Elaine da Silva Machado; Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
a área Jurídico-Institucional;
3. Camila Cavalcante dos Santos, Departamento de Recursos Humanos;
4. Francisco José Rio Barbosa, Departamento de Informática;
5. Kazumi Shinozaki, Departamento de Atividades Judiciais;
6. Marly Dantas Nery, Comissão de Gestão do Planejamento Estratégico; e
7. Carla Luciana Gurjão Araújo Freire, Corregedoria-Geral do MPPA.
Art. 3º. Compete ao Grupo de Trabalho apresentar ao Procurador-Geral 
de Justiça proposta de dimensionamento da distribuição formal de cargos 
no MPPA, objetivando tornar mais eficientes e econômicas as atividades 
desenvolvidas na Instituição.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 11 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 959732
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 047/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 047/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 047/2023
Data da Instauração: 03/07/2023
Objeto: Garantir à Sra. GRACIANA QUARESMA DE ARAÚJO, idosa de 82 
anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 708 
5043 1565 0574), diagnosticada com acalásia do cárdia (CID 10 K 22.0), a 
realização do exame de COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA, VIA 
ENDOSCÓPIA, de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Ti-
tular)

Protocolo: 959440
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 006/2023/MP/PJA
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo registrado no SAJ/MP sob o nº. 09.2023.00000912-2/MP/2ª 
PJA que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA, 
CEP: 68.440-000- Abaetetuba- Pará – Fone: (91) 3751-1177.
PORTARIA nº 006/2023/MP/PJAB
Polo Passivo: Secretária Municipal de Eduação.
Assunto: com objetivo de acompanhar o cumprimento dos TACs celebra-
dos, bem como das ações civis públicas em andamento no judiciário.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 959445
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 
do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento Ad-


